
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3555 Ji-Paraná (RO), 28 de  junho de 2021

SUMÁRIO
DECRETO.........................................PÁG. 01
EXTRATO DE CONTRATO............PÁG. 01
AVISO DE REVOGAÇÃO................PÁG. 04  
AVISO DE DISPENSA........................PÁG. 04  

DECRETO

EXTRATO DE CONTRATO

DECRETO N. 15592/GAB/PM/JP/2021
25 DE JUNHO DE 2021

Dispõe sobre a antecipação do pagamento da Gratificação Natalina em 
razão da necessidade de adoção de medidas para incentivar a economia 
no âmbito do Município de Ji-Paraná, que está abalada em virtude da 
pandemia provocada pelo Novo Coronavírus (COVID-19), e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 
de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo 
Coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria n. 188, de 3 de fevereiro de 2020, que Declara 
Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN), em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

Considerando a Lei Federal n. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 
dispôs sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do Coronavírus respon-
sável pelo surto de 2019;

Considerando a Portaria n. 356/GM/MS, de 11 de março de 2020, que 
dispôs sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei 
nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

Considerando o Decreto Estadual n. 24.887, de 20 de março de 2020, que 
declarou Estado de Calamidade Pública em todo o território do Estado de 
Rondônia, para fins de prevenção e enfrentamento à pandemia causada 
pelo novo Coronavírus – COVID-19;

Considerando o Decreto n. 12966, de 23 de julho de 2020, que declara 
estado de calamidade pública no Município de Ji-Paraná, em razão da 
necessidade de ações para conter a propagação do Coronavírus – CO-
VID-19;
Considerando o Decreto n. 13806, de 04 de janeiro de 2021, que prorroga 
o estado de calamidade pública no Município de Ji-Paraná;

Considerando o Decreto Legislativo n. 1.218, de 7 de abril de 2021, que 
reconhece a ocorrência do Estado de Calamidade Pública no Município 
de Ji-Paraná, e

Considerando o disposto no artigo 83, da Lei Municipal 1405, de 22 
de julho de 2005,

D E C R E T A:

Art. 1º A Gratificação Natalina prevista no artigo 82, da Lei Municipal 
1405, de 22 de julho de 2005, será paga aos servidores públicos muni-
cipais ativos e agentes públicos, excepcionalmente neste exercício de 
2021, da seguinte forma:

I – até o dia 15 de julho de 2021, pagamento parcial referente ao pe-
ríodo trabalhado entre 01 de janeiro a 30 de junho de 2021, a título de 
antecipação; e

II – até o dia 20 de dezembro de 2021, a diferença apurada entre o valor 
total devido, nos termos da legislação vigente, a título de Gratificação 
Natalina e o valor antecipado, conforme inciso I.

Parágrafo Único. Na hipótese de demissão ou exoneração de servidor 
que tiver recebido a antecipação da Gratificação Natalina, será efetuada 
eventual compensação, com base no valor do mês em que ocorrer o even-
to, entre o que foi recebido e os vencimentos, salários ou remuneração 
a que o servidor fizer jus.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de junho de 2021.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

para sediar o Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social – CREAS . PRAZO. 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Reserva 
Orçamentária n. 313 no valor de R$ 27.120,00 e declaração de ade-
quação orçamentária e financeira no valor de R$1.680,00. VALOR: 
Mensal de  R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), perfazendo 
um total de R$ 28.800,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
	
EXTRATO DO CONTRATO N.025PGM/PMJP/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO: 1-2232/2021-SEMOSP CONTRATADA: A J SILVA COMÉR-
CIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS-EPP. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico n. 038/CPL/PMJP/2020. OBJETO: Aquisição de pó de 
pedra britada, brita ¾ e brita 3/8. PRAZO: 12 (doze) meses, conta-
dos a partir de sua assinatura. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Para as despesas oriundas do presente instrumento consta nos autos 
(fl.38) Nota de Reserva Orçamentária n.132, na seguinte forma: 
Ficha n.: 646. Unidade: 020802   DEPARTAMENTO DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS. Funcional: 15.451.0006.1019.0000 
– Construção, Pavim., Drenagem e Recup. de Vias U. Cat. Econ. 
4.4.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Código de Aplicação: 
002 001.           Fonte de Recurso: 0 1 00. VALOR: R$ 88.156,97. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

FUNDAÇAO CULTURAL

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.012/PGM/FC/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: n. 1-12627/2019 – SEMPLAN/FC 
CONTRATADA: L. L. SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA CIVIL EIRELI ME. OBJETO DO CONTRATO: 
execução do projeto de reforma simplificada do Museu das Comunica-
ções Marechal Rondon, com fornecimento de materiais, mão-de-obra, 
equipamentos e tudo o mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação de 
prazo de vigência do Contrato até 31 de agosto de 2021, retroagindo 
seus efeitos a 16 de março de 2021. PRAZO: Prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato até 31 de agosto de 2021, retroagindo seus 
efeitos a 16 de março de 2021. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

FPS

EXTRATO DO CONTRATO N. 001/FPS/PGM/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-2103/2021-FPS.	 MODALIDADE: Dis-
pensa n. 020/CPL/PMJP/2021.CONTRATADA: ANDERSON DA S. 
R. COELHO – CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI. OBJETO 
DO CONTRATO: Prestação de serviços de locação de Software de 
Sistema de Gerenciamento para Regime Próprio da Previdência, com 
emissão de guias com códigos de barras incluindo a sua instalação, 
importação/migração de todos os dados existentes, bem como serviços 
de manutenção, suporte, atualização e capacitação da equipe do Fundo 
de Previdência Social. VALOR: R$ 17.400,00. PRAZO: 180 (cento 
e oitenta dias), contados a partir de sua assinatura. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Reserva Orçamentária de n. 142 
.FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N. 002/FPS/PGM/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:  4-1567/2021-FPS. 	 M O D A L I D A D E : 
Termo de Dispensa n.026/CPL/PMJP/2021,1.CONTRATADA: 
CRÉDITO E MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS 
LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Assessoria e consultoria de 
investimentos credenciada junto a CVM (Comissão de Valores Mobili-
ários), para prestação de serviços de consultoria e assessoria financeira 
das aplicações do Fundo de Previdência Social do Município do 
Município de Ji Paraná, presencial e através de acesso ao sistema de 
plataforma em tempo real, realizando atualização e treinamento para 
o Comitê de Investimento, Conselhos, Gestor e Diretor Executivo do 
Fundo Municipal de Previdência. Elaboração de Política de inves-
timentos e relatório mensal. . VALOR: R$ 4.800,00 , sendo o valor 
mensal de R$ 800,00. PRAZO: 180 (cento e oitenta dias), contados 
a partir de sua assinatura. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Reserva Orçamentária de n. 143. FORO: Comarca de Ji-Paraná/
RO.

AMT

PRIMEIRO ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 003/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: AMT. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-15021/2019/AMT/SEMPLAN. CONTRATADA: LLAJE ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDA. OBJETO DO CONTRATO: 
Execução da obra de implantação e adequação de estacionamento 
na Rua Cascalheira, com fornecimento de materiais, mão-de-obra, 
equipamentos e tudo o mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação 
de prazo de vigência ao contrato. RAZO: Até 30 de junho de 2021, 

EXTRATOS DOS  CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N.019/PGM/PMJP/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
TRATADA: EDIFICARE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
MODALIDADE: Tomada de Preços n. 035/ PMJP/RO/2020. 
PROCESSO: 1-6428/2020 - SEMPLAN/SEMETUR. PRAZO: O 
prazo de vigência e de execução será de 90 (noventa) dias, contados 
a partir da emissão da ordem de serviço pela Administração. OB-
JETO: Execução obra de quatro quiosques no espaço do Ginásio 
Gerivaldo José de Souza, com o fornecimento de materiais, mão de 
obra, equipamentos e tudo mais que se fizer bem e necessário para a 
execução dos serviço. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas desta contratação, consta declaração de existência 
de recursos (fl. 152).  VALOR: R$ 208.095,83. FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.020/PGM/PMJP/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: EMANUEL POSSMOSER FIGUEIREDO NASCIMEN-
TO-ME. PROCESSO: 1-8792/2020/SEMEIA. MODALIDADE: 
Termo de Dispensa n. 025/CPL/PMJP/2021. OBJETO: Prestação 
de serviços de consultoria na área de recursos hídricos e qualidade 
de água e esgoto, para realização de estudo de autodepuração em 
0 1(um) ponto do Igarapé Dois de Abril (início da canalização 
localizada na Av. Menezes Filho), com a finalidade de solucionar 
o lançamento do efluente gerado pela Estação de Tratamento de 
Esgoto – ETE  do conjunto habitacional Morar Melhor II. PRAZO: 
120 (cento e vinte) dias, contados a partir do recebimento da ordem 
de serviços RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesa 
consta declaração de existência de recursos, de adequação com a lei 
orçamentária anual, de compatibilidade com o Plano Plurianual e com 
a Lei de Diretrizes Orçamentária.  VALOR: R$ 6.191,09. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.
				  
EXTRATO DO CONTRATO N.021PGM/PMJP/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO: 1-2232/2021-SEMOSP CONTRATADA: A J SILVA COMÉR-
CIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS-EPP. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico n. 038/CPL/PMJP/2020. OBJETO: Aquisição de pó de 
pedra britada, brita ¾ e brita 3/8. PRAZO: 12 (doze) meses, conta-
dos a partir de sua assinatura. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Para as despesas oriundas do presente instrumento consta nos autos 
(fl.38) Nota de Reserva Orçamentária n.132, na seguinte forma: 
Ficha n.: 646. Unidade: 020802   DEPARTAMENTO DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS. Funcional: 15.451.0006.1019.0000 
– Construção, Pavim., Drenagem e Recup. de Vias U. Cat. Econ. 
4.4.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Código de Aplicação: 
002 001.           Fonte de Recurso: 0 1 00. VALOR: R$ 316.548,92. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.022/PGM/PMJP/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO: 1-12514/2019-SEMOSP. CONTRATADA: J. CANUTO FLOR 
NATURAL. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 004/CPL/
PMJP/2020 . OBJETO: Aquisição de grama esmeralda. PRAZO. 
Até 31 de dezembro de 2021. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
EMPENHO GL – Global 2936. VALOR: R$ 93.040,48. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.
	
EXTRATO DO CONTRATO N.023/PGM/PMJP/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO: 1-3194/2021- SEMEIA. CONTRATADA: RLP - RONDÔNIA 
LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS DE COLETAS DE RESÍDU-
OS LTDA. MODALIDADE: Chamamento Público n.001/PMJP/
RO/2021. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, improrrogáveis, após, 
recebida a ordem de serviço. OBJETO DO CONTRATO: Prestação 
dos serviços públicos de coleta convencional e transporte dos resíduos 
sólidos urbanos do Município de Ji-Paraná/RO, compreendendo a 
coleta de resíduos sólidos porta a porta e transporte até aterro sanitário. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Consta (fl. 176), declaração 
de existência de recursos, de adequação com a lei orçamentária 
anual, de compatibilidade com o Plano Plurianual - PPA e com a Lei 
de Diretrizes Orçamentária.  VALOR: Valor total estimado de R$ 
2.242.680,00, com valor mensal estimado de R$ 373.780,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.
				  
EXTRATO DO CONTRATO N.024/PGM/PMJP/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO: 1-9890/2020-SEMAS. CONTRATADA: G G M DE SOUZA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS (IMOBILIÁRIA NOVA 
OPÇÃO. MODALIDADE: Termo de Dispensa n. 019/CPL/
PMJP/2021 OBJETO: Locação do imóvel urbano (lote n. 28, quadra 
10), localizado na Rua Miguel Galdino, n. 85, bairro Urupá, 1º Distri-
to- em Ji-Paraná/RO, com área total construída medindo 202,08m2, 



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 35552 - Ji-Paraná (RO), 28 de junho de 2021
retroagindo seus efeitos ao dia 25 de janeiro de 2021. . FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

TERMOS

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 041/PGM/
PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: 1-2521/2018, 1-1882/2020 e 
1-3882/2020 - SEMUSA,. CONTRATADA: ROGER WHALTTER 
ANDRADE DE OLIVEIRA. OBJETO DO CONTRATO: Con-
tratação de empresa prestadora de serviços contínuos de limpeza, 
tratamento e manutenção de piscina, com fornecimento de produtos 
químicos, equipamentos e mão de obra necessária para perfeita 
execução do serviço. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação do 
prazo de vigência e valor do contrato. PRAZO: 06 (seis) meses, a 
contar do dia 23 de maio de 2021. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
			 
SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.099/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 13989/2019 (originário) e 1-703/2021- 
SEMUSA/SEMPLAN e no Contrato de repasse n. 823848/2015/
Ministério da Saúde/CAIXA. CONTRATADA: RX MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP. OBJETO DO CONTRATO: 
Reforma de unidade de atenção especializada em saúde – geriatria 
e ambulatórios no Hospital Municipal. OBJETO DA ALTERA-
ÇÃO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato. PRAZO: Até 
30 de agosto de 2021, a contar do dia 03 de maio de 2021. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 
			 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.021/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: Repasse n. 851329/2017/MS/CAIXA, 
celebrado entre a União, representado pela Caixa Econômica Fe-
deral e o Fundo Municipal de Saúde/RO. CONTRATADA: MMC 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. OBJETO DO 
CONTRATO: Execução de reforma de unidade especializada em 
saúde (clinica médica e banco de leite humano). OBJETO DA 
ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo de vigência e execução do 
contrato. PRAZO: a)O prazo de vigência do contrato da clinica 
médica até 31/12/2021, retroagindo seus efeitos a 20/10/2020 e o 
prazo de execução da obra até 31/08/2021, retroagindo seus efeitos 
a 11/05/2021;
b)	 O prazo de vigência do contrato do banco de leite humano 
até 31/12/2021 retroagindo seus efeitos a 18/04/2021 e o prazo de 
execução da obra até 31/08/2021, a contar de 28/05/2021. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 031/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: Proposta n. 12122075000115017, 
Programa Requalifica UBS do Ministério da Saúde e, ainda, pelo 
estabelecido no processo administrativo n. 1-13057/2019, SE-
MUSA/SEMPLAN. CONTRATADA: HAZA CONSTRUÇÕES 
DE EDIFÍCIOS LTDA. OBJETO DO CONTRATO: conclusão 
da construção de Unidade Básica de Saúde Porte II - Residencial 
Green Park. OBJETO DA ALTERAÇÃO: prorrogação de prazo 
de vigência ao contrato administrativo n.031/PGM/PMJP/2020. 
PRAZO: prazo de vigência do contrato até 17 de agosto de 2021, 
excepcionalmente retroagindo seus efeitos a 24 de novembro de 2020 
. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

TERCEIRAALTERAÇÃOAOCONTRATON.034/PGM/PM-
JP/2018CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: . 1-17213/2017 – SEMED. 
CONTRATADA: SOS MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIA-
NOS LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços 
especializados de limpeza e manutenção preventiva dos poços semi 
artesianos e manutenção corretiva nos quadros gerais de comando e 
bombas dos poços semi artesianos das unidades escolares. OBJETO 
DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
Administrativo n. 034/PGM/PMJP/2018. PRAZO: Por 06 (seis) 

meses, a contar do dia 07 de maio de 2021. FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO. 
	
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 047/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-4701/2019 e 1-3948/2020 - SEMED-
CONTRATADA:. GRÁFICA EPA LTDA – EPP.	 OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada nos 
serviços de reprografia, impressão digital e encadernação PRAZO: 
06 (seis) meses, a contar do dia 29 de abril de 2021. OBJETO DA 
ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo. FORO: Comarca de Ji-Pa-
raná/RO.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 104/PGM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: n. 1-2361/2020 SEMED/SEMPLAN. 
CONTRATADA: MAROK SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Construção do 
Centro Municipal de Educação Infantil Professora Camila Lopes 
Vague. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação do prazo de exe-
cução da obra e da vigência do contrato. PRAZO: prorroga o prazo 
de execução da obra e da vigência do contrato até 31 de agosto de 
2021, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de janeiro de 2021. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 
			 
SEXTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.015/PGM/PMJP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: Convênio n. 111/DPCN/2017- Minis-
tério da Defesa e do Processo Administrativo n. 1-11252/2018 e 
1-10741/202- SEMETUR. CONTRATADA: E. A. DE JESUS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. OBJETO DO 
CONTRATO: Execução de obra para construção de campo society 
com grama sintética, no Centro Desportivo e de Lazer Valmar Meira 
(CEDEL). OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato administrativo n. 015/PGM/PMJP/2019. 
PRAZO: De vigência do contrato até 28 de julho de 2021, excep-
cionalmente com efeitos retroativos ao dia 01 de março de 2021.. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.055/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-13336/2019 – SEMPLAN/SEMOSP. 
OBJETO DA ALTERAÇÃO:	 Prorrogação de prazo de execução 
e de vigência do :. CONTRATADA:. CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS EIRELI OBJETO DO CONTRATO:	
Construção de Praça Pública	 PRAZO: Prazo de execução da 
obra até 1º/07/2021 e prorroga o prazo de vigência do contrato até 1º 
de agosto de 2021, com efeitos retroativos a 07 de agosto de 2020.. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO  N.016/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: Oriundo do Termo de Convênio 
n. 037/19/PJ/DER-RO, processo administrativo n.1-13813/2019-
SEMETUR/SEMPLAN. CONTRATADA: CONSTRUTORA CV 
E COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI. 
OBJETO DO CONTRATO: Execução de obra de construção de 
campo de futebol, iluminação e pista de caminhada da praça do bairro 
São Francisco. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação do prazo 
de vigência  do contrato. PRAZO: Prazo de vigência do contrato até 
09 de novembro de 2021, excepcionalmente com efeitos retroativos 
ao dia 18 de julho de 2020. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 105/PGM/
PMJP/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. . PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: n. 1-2131/2019 (SEMPLAN). 
CONTRATADA: INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA 
LTDA - EPP. OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de 
monitoramento. OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato. PRAZO: 12 (doze) meses, até 28/12/2021, 

excepcionalmente com efeitos retroativos a 28/12/2020. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 111/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-1920/2019 – SEMOSP/SEMPLAN.. 
CONTRATADA: CONSTRUFOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP. OBJETO DO CONTRATO: Construção de meio 
fio e sarjetas. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato. PRAZO: prazo de vigência de contrato até 
31 de agosto de 2021, retroagindo seus efeitos a 18 de fevereiro de 
2021.. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SÉTIMA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.052/PGM/
PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-2298/2018 e 1-13910/2018 – SEMOSP/
SEMPLAN. CONTRATADA: CAMPEÃO CONSTRUTORA 
EIRELI - EPP. OBJETO DO CONTRATO: Execução de pavi-
mentação de vias públicas,. OBJETO DA ALTERAÇÃO: 	
Prazo de vigência do contrato n. 052/PGM/PMJP/2018. PRAZO: 
Até 31 de julho de 2021 a contar do dia 30 de abril de 2021.  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 

TERCEIRA  ALTERÇAO AO CONTRATO  N.001/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: Termo de Compromisso  nº 
PAC2 11143/2014, Processo Administrativo n. 1-9809/2019 e 
1-6224/2020-SEMED/SEMPLAN. CONTRATADA: GLOBAL 
ENGENHARIA EIRELI. OBJETO DO CONTRATO: Conclusão 
da Construção do Centro Municipal de Educação Infantil Professora 
Vera Lúcia de Oliveira, situado na. OBJETO DA ALTERAÇÃO: 
Prorrogação de execução da obra.PRAZO: Prorroga o prazo por 120 
(cento e vinte) dias, a contar do dia 01 de maio de 20202. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 103/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-2365/2020 – SEMED/SEMPLAN. 
CONTRATADA: D T DA ROCHA SILVA. OBJETO DO CON-
TRATO: Execução de projeto de sistema de proteção e combate 
a incêndio e pânico na E.M.E.I.E.F. Almir Zandonadi. OBJETO 
DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
Administrativo n. 103/PGM/PMJP/2020. PRAZO: Até 31 de agosto 
de 2021, retroagindo seus efeitos a 30 de novembro de 2020. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 097/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: n. 1-2357/2020 – SEMED/SEMPLAN. 
CONTRATADA: D T DA ROCHA SILVA. OBJETO DO CON-
TRATO: Execução de projeto de sistema de proteção e combate 
a incêndio e pânico no C.M.E.I.E.F. Ruth Rocha. OBJETO DA 
ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato. 
PRAZO: até 31 de agosto de 2021, retroagindo seus efeitos a 6 de 
março de 2021, e prorrogar o prazo de execução da obra por mais 
60 dias, a contar do recebimento da ordem de reinício de serviços.  
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 101/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-2361/2020 e 1-2364-2020 - SEMED/
SEMPLAN. CONTRATADA: MAROK SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA ELÉTRICA LTDA	 . OBJETO DO CONTRATO: 
Execução de projeto de sistema de proteção e combate a incêndio e 
pânico na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental Adão Valdir Lamota. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorro-
gação de prazo de vigência e de execução do Contrato Administrativo. 
PRAZO: Prorroga o prazo de vigência do contrato até 31 de agosto 
de 2021, excepcionalmente retroagindo seus efeitos a 13 de janeiro 



524
Ji-Paraná (RO), 28 de junho de 2021 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3555

de 2021, e prorrogar o prazo de execução da obra por mais 60 dias, 
a contar do recebimento da ordem de reinício de serviços. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 
	
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 075/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.. CON-
TRATADA: D T DA ROCHA SILVA D T DA ROCHA SILVA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-6074/2020 – SEMED/
SEMPLAN. OBJETO DO CONTRATO: Execução de projeto de 
sistema de proteção e combate a incêndio e pânico na E.M.E.I.E.F. 
JANDINEI CELLA. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação 
de prazo de vigência do Contrato Administrativo n. 075/PGM/
PMJP/2020. PRAZO: Prorroga o prazo de vigência do contrato 
até 31 de maio de 2021, retroagindo seus efeitos a 12 de outubro de 
2020. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 003/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: FNDE e o Município de Ji-Paraná nos 
autos do Processo administrativo n. 1- 6349/2020, vinculados aos 
autos de processo n. 1-9813/2019 – SEMED/SEMPLAN. CON-
TRATADA: GLOBAL ENGENHARIA EIRELI. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de empresa para conclusão da Cons-
trução da Escola Municipal de Educação Infantil Edmilson da Silva 
Reis, situada na Rua José Jorge Melo “H, Residencial Ipê, Município 
de Ji-Paraná/RO. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de 
prazo de execução do Contrato. PRAZO: Até 28 de julho de 2021, 
retroagindo seus efeitos ao dia 26 de abril de 2021 . FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO. 
	
TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.046/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-9829/2019 (Vol I a XII) – SEMED/
SEMPLAN celebrado entre a União, representado pelo Ministério 
da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
– FNDE e o Município de Ji-Paraná. CONTRATADA: A.C.L. 
FURTADO EIRELI. OBJETO DO CONTRATO: Conclusão da 
Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental – EMEF, 
Professor Antônio Ferreira de Souza Filho. OBJETO DA ALTE-
RAÇAO: Prorrogação do praza de vigência e de execução. PRA-
ZO: Prorrogação de prazo de:Execução da obra por 156 (cento e 
cinquenta) dias, excepcionalmente com efeitos retroativos ao dia 26 
de abril de 2021;Prazo de vigência do contrato até 29 de outubro de 
2021, excepcionalmente com efeitos retroativos dia 29 de abril de 
2021. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 070/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-2366/2020- SEMED/SEMPLAN. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CV E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO DO CON-
TRATO: Recuperação do muro, divisão dos banheiros, construção 
de playground e uma casa de bonecas no C.M.E.I. Zilda Arns. 
OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação do prazo de vigência. 
PRAZO: Prorroga o prazo até 30/09/2021, retroagindo seus efeitos 
a 14/12/2020.. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 017/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-4501/2019–SEMED/SEMPLAN. 
CONTRATADA: RX MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI. OBJETO DO CONTRATO: Reforma geral do Centro 
Municipal de Educação Infantil Nelson Dias, situado na Rua Jasmim, 
n. 2247, Bairro Santiago, município de Ji-Paraná/RO	 -. OBJETO 
DA ALTERAÇÃO: Prorrogação do prazo de vigência ao contrato. 
PRAZO: Até 31 de agosto de 2021, excepcionalmente com efeitos 
retroativos ao dia 19 de julho de 2020. FORO: Comarca de Ji-Paraná/
RO. 

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 110/PGM/
PMJP/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/
RO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-5337/2020 – SEMED/
SEMPLAN. CONTRATADA: D T DA ROCHA SILVAOBJETO 
DO CONTRATO: Execução de projeto de sistema de proteção e 
combate a incêndio e pânico na C.M.E.I Felipe Anselmo Abreu de 
Souza	 -. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato. PRAZO: Prazo de vigência do contrato 
até 31 de maio de 2021, retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 
2021. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

DÉCIMA PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.089/
PGM/PMJP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-8801/2017–SEMED/SEMPLAN. 
CONTRATADA: E. A DE JESUS CONTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - ME. OBJETO DO CONTRATO: Execução de serviços de 
conclusão de obra do Centro Municipal de Educação Infantil Patrícia 
Valério dos Reis. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação do pra-
zo de vigência do Contrato administrativo n. 089/PGM/PMJP/2017. 
PRAZO: até 31 de dezembro de 2021, retroagindo seus efeitos ao 
dia 17 de junho de 2020. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 098/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-2604/2020 – SEMED/SEMPLAN. 
CONTRATADA: EDIFICARE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA – ME. OBJETO DO CONTRATO: Execução do projeto 

hidrossanitário, construções de tanques sépticos no CMEI Nelson 
Dias. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo de vigên-
cia do Contrato Administrativo n. 098/PGM/PMJP/2020. PRAZO: 
Prorroga o prazo de vigência do contrato até 31 de agosto de 2021, 
excepcionalmente retroagindo seus efeitos a 2 de março de 2021. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 033/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-464/2019 apenso ao 1-588/2019- SE-
MED/SEMPLAN. CONTRATADA: E. A. DE JESUS CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. OBJETO DO CONTRATO: 
Instalação elétrica da quadra Poliesportiva e Reforma do Alambrado 
e Muro da Escola Municipal de Ensino Fundamental Paulo Freire. 
OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo de vigência 
ao contato n.033/PGM/PMJP/2020. PRAZO: Até 30 de junho de 
2021, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de julho de 2020. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 100/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-2360/2020 – SEMED/SEMPLAN. 
CONTRATADA: D T DA ROCHA SILVA. OBJETO DO CON-
TRATO: Execução de projeto de sistema de proteção e combate a 
incêndio e pânico no E.M.E.F. Irineu António Dresch. OBJETO 
DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato. 
PRAZO: Prorroga o prazo de vigência do contrato até 31 de agosto 
de 2021, retroagindo seus efeitos a 06 de março de 2021. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 031/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: Proposta n. 12122075000115017, 
Programa Requalifica UBS do Ministério da Saúde e, ainda, pelo 
estabelecido no processo administrativo n. 1-13057/2019, SEMUSA/
SEMPLAN. CONTRATADA: HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍ-
CIOS LTDA.. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Prorrogação de prazo 
de vigência ao contrato administrativo. OBJETO DO CONTRATO 
Conclusão da construção de Unidade Básica de Saúde Porte II - Re-
sidencial Green Park. PRAZO:	 Prazo de vigência do contrato até 
17 de agosto de 2021, excepcionalmente retroagindo seus efeitos a 
24 de novembro de 2020. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 050/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: Convenio n. 143/PGE-2019 Estado de 
Rondônia e, ainda no Processo Administrativo n. 1-13046/2019 
-SEMUSA/SEMPLAN. CONTRATADA: GARRA COMÉRCIO E 
CONSTRUCOES LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Construção 
civil para construção da Unidade Básica de Saúde - Residencial 
Orleans I. OBJETO DA ALTERAÇÃO: Aditivo de valor e pror-
rogação de prazo de execução da obra e de vigência ao contrato. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:Para as despesa consta Nota 
de Reserva Orçamentária n. 123, da seguinte forma:Ficha n.:1401.
Unidade: 020715  OUTROS RECURSOS - CONVÊNIOS/CON-
TRATO DE REPASSE.Funcional: 10.301.0004.1092.000 Construção 
de UBS - Residencial Orleans. Cat. Econ. 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES-Código de Aplicação: 010 188 Fonte de Recurso: 
0 6 13.Valor da reserva: R$ 35.773,82 . VALOR: O valor dos servi-
ços acrescidos ao contrato é de R$ 35.773,82. PRAZO: Prorroga o 
prazo de execução da obra e o prazo de vigência ao contrato até 11 
de junho de 2021, a contar de 19 de maio de 2021. FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO. 

QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 118/PGM/PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-2074/2020 - SEMAD e Unidades 
Administrativas. CONTRATADA: AUTO POSTO PATRÃO CO-
MÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. OBJETO DO CONTRA-
TO: Fornecimento de combustível, sendo GASOLINA COMUM, 
ÓLEO DIESEL S500 E ÓLEO
DIESEL S10, para abastecimento da frota de veículos pertencentes 
à Secretaria Municipal de Administração de Ji-Paraná e Unidades 
Administrativas. OBJETO DA ALTERAÇAO: Revisão de preços 
dos valores dos combustíveis. VALOR: Valor atualizado do com-
bustível R$ Valor atualizado do combustível R$ 5,856, R$ 4,846 e 
R$ 5,856. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.002/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ. PROCESSO 
ADMINSITRATIVO: Termo de Compromisso nº PAC2 11124/2014  
e o PA n. 1-9810/2019 - SEMED/SEMPLAN. CONTRATADA: 
E. A. DE JESUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. 
OBJETO DO CONTRATO: Conclusão da Construção do Centro 
Municipal de Educação Infantil Professora Marcilene Ferreira de 
Almeida, situado na Rua Fernando de Noronha, Residencial Park 
Amazonas, Município de Ji-Paraná/RO. OBJETO DA ALTERA-
ÇAO: Prorrogação do prazo de execução da obra e da alteração da 
Cláusula Segunda do contrato. PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, 
a contar de 02  agosto de 2020. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

TERMO DE RESCISÃO

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N. 061/PGM/
PMJP/20
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-2834/2020-PGM. CONTRATADA: 

ADVISECLIP SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA - ME. OB-
JETO DO CONTRATO: Leitura dos diários do Tribunal de Justiça 
do Estado de Rondônia, Tribunal Regional Federal da 1ª Região, 
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, Supremo Tribunal 
Federal e Superior Tribunal de Justiça através do acompanhamento 
diário das publicações relativas aos processos judiciais em nome do 
Município de Ji-Paraná, Prefeitura de Ji-Paraná, Fazenda Pública do 
Município de Ji-Paraná/Rondônia e envio via e-mail. OBJETO DA 
ALTERAÇÃO: Rescisão amigável do contrato.. FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO. 

RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO N.129/PGM/
PMJP/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO:1-9572/2020-SEMED OBJETO DA 
ALTERAÇÃORescisão unilateral do contrato . CONTRATADA:-
J.B.C.M. EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA.	 OBJETO 
DO CONTRATO: Fornecimento, instalação, manutenção (preven-
tiva e corretiva) de plataforma integrada de suporte operacional para 
identificação, reconhecimento e gerenciamento da frequência facial 
de alunos, composta de módulos de gestão integrada de unidades 
educacionais e modulação de servidores, para as unidades escolares 
através da Secretaria de Educação. FORO: Comarca de Ji-Paraná/
RO.

CONVÊNIO

EXTRATO DO CONVÊNIO N.001/PGM/PMJP/2021
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE:ESTADO DE RONDÔNIA COM INTERVENIÊNCIA 
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RONDÔNIA.OB-
JETO DO CONVENIO:Repassar à CONVENENTE em bens e 
serviços para despesa de capital e custeio em geral, o montante de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), nos termos dos artigos 
1º e 2º da Lei Municipal supramencionada	 R $  1 5 0 . 0 0 0 , 0 0 .
PRAZO:Até 31 (trinta e um) de dezembro de 2021. VALOR: R$ 
150.000,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
ERRATA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N. 1-9752/2020-SEMED 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO 
CONTRATADA: LEANDRO FARIAS BARROS - ME
Em razão do erro material verificado quanto à formalização do 
contrato n. 016/PGM/PMJP/2021, apresentamos a seguinte correção:
Onde se lê: 
[...] pelo estabelecido no Processo Administrativo n. 1-9725/2020-SE-
MED [...]
Leia-se:
[...] pelo estabelecido no Processo Administrativo n. 1-9752/2020-SE-
MED [...]

PROCESSO ADMINISTRATIVON. 1-10430/2020 apenso  ao 
1-1077/2021
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO 
CREDENCIADA: RADIOCLIN - DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
LTDA
Em razão do erro material verificado quanto à formalização da 
Primeira Alteração ao Termo de Credenciamento N. 012/PGM/
PMJP/2020, apresentamos a seguinte correção:
Onde se lê: 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo ao Credencia-
mento N. 012/PGM/PMJP/2020[...]
Leia-se:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - PRAZO E VALOR
O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo ao Credencia-
mento N. 012/PGM/PMJP/2020[...].
Fica mantido na Primeira Alteração ao Credenciamento N. 012/
PGM/PMJP/2020, o valor de R$150.018,00 (cento e cinquenta mil 
e dezoito reais), elencado no Termo de Credenciamento N. 012/
PGM/PMJP/2020 (fls.120/122-PA n. 1-10430/2020), para o perí-
odo de 07 de fevereiro 2021 até 30 de junho de 2021. Este valor 
será rateado mensalmente pela SEMUSA entre todas as empresas 
CREDENCIADAS e classificadas no Chamamento Público n. 011/
CPL/PMJP/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-10436/2020  apenso  ao 
1-1079/2021
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO 
CREDENCIADA: INSTITUTO DO APARELHO DIGESTIVO DE 
JI-PARANÁ LTDA
Em razão do erro material verificado quanto à formalização da 
Primeira Alteração ao Termo de Credenciamento N. 014/PGM/
PMJP/2020, apresentamos a seguinte correção:
Onde se lê: 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo ao Credencia-
mento N. 014/PGM/PMJP/2020[...]
Leia-se:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - PRAZO E VALOR
O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo ao Credencia-
mento N. 014/PGM/PMJP/2020[...].
Fica mantido na Primeira Alteração ao Credenciamento N. 014/
PGM/PMJP/2020, o valor de R$150.018,00 (cento e cinquenta mil 
e dezoito reais), elencado no Termo de Credenciamento N. 014/
PGM/PMJP/2020 (fls.120/122-PA n. 1-10436/2020), para o perí-
odo de 07 de fevereiro 2021 até 30 de junho de 2021. Este valor 
será rateado mensalmente pela SEMUSA entre todas as empresas 
CREDENCIADAS e classificadas no Chamamento Público n. 011/
CPL/PMJP/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-10437/2020  apenso  ao 
1-1076/2021



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 35554 - Ji-Paraná (RO), 28 de junho de 2021
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO 
CREDENCIADA: CERAJI CENTRO RADIOLÓGICO DE JI-PA-
RANA LTDA
Em razão do erro material verificado quanto à formalização da Primei-
ra Alteração ao Termo de Credenciamento N. 013/PGM/PMJP/2020, 
apresentamos a seguinte correção:
Onde se lê: 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo ao Credencia-
mento N. 013/PGM/PMJP/2020[...]
Leia-se:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - PRAZO E VALOR
O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo ao Credencia-
mento N. 013/PGM/PMJP/2020[...].
Fica mantido na Primeira Alteração ao Credenciamento N. 013/
PGM/PMJP/2020, o valor de R$150.018,00 (cento e cinquenta mil e 
dezoito reais),  elencado no Termo de Credenciamento N. 012/PGM/
PMJP/2020 (fls.121/123-PA n. 1-10437/2020), para o período de 07 
de fevereiro 2021 até 30 de junho de 2021. Este valor será rateado 
mensalmente pela SEMUSA entre todas as empresas CREDENCIA-
DAS e classificadas no Chamamento Público n. 011/CPL/PMJP/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-2361/2020 e 1-2365-2020 
- SEMED/SEMPLAN 
CONTRATANTE e: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO 
CONTRATADA: D T DA ROCHA SILVA
Em razão do erro material verificado quanto à formalização da 
Primeira Alteração ao Termo de Contrato N. 103/PGM/PMJP/2020, 
apresentamos a seguinte correção:
Onde se lê:
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N. 103/PGM/PMJP/2020
Ji-Paraná, 16 de abril de 2020
Leia-se:
 SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N. 103/PGM/PMJP/2020                                                                                           
 Ji-Paraná, 26 de maio de 2021                       

   Ji-Paraná, 08 de junho de 2021 

ARMANDO REIGOTA FERREIRA FILHO
Procurador Geral do Município (Interino)

Decreto n.15.476/GAB/PMJP/2021

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 063/2021/PMJP-RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-3975/2021/SEMOSP

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de sua Pregoeira Oficial, 
nomeada através do Decreto nº 15.204/2021, para conhecimento dos 
interessados em especial as empresas que retiraram o instrumento 
convocatório comunica que f﻿ica REVOGADA a LICITAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO N. 063/CPL/PMJP/2021, que tem 
como objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de tubos de concreto-fck para obras e serviços de pavimentação 
e drenagem do Programa de Governo “Poeira Zero”, A revogação 
se justifica em razão de divergências nas unidades de medidas, oca-
sionando alterações nas quantidades e valores. Todas as informações 
estão disponíveis no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
e no site www.ji-parana.ro.gov.br.

Ji-Paraná/RO, 25 de junho de 2021.

Ariele Fernandes Alves
Pregoeira Oficial 

Decreto nº 15.204/2021

AVISO DE REVOGAÇÃO

AVISO DE DISPENSA

 	 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	 Nº 043/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-5654/2021/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de sua Presidente-
Pregoeira Interina, Decreto nº 15.477/2021, torna público que o 
Processo nº 1-5654/2021, cujo objeto Contratação de empresa 
para fornecimento de Insumo laboratorial (reagentes e 
outros), em caráter emergencial, com cedência, em comodato, 
de equipamentos laboratoriais para o sistema de automação 
laboratorial, para atender as necessidades do Hospital Dr. 
Claudionor Couto Roriz de Ji-Paraná por um período de 04 
meses,  teve DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no inciso IV, 
do art. 24, da Lei 8.666/93, em favor das empresas:
CYN FARMA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ sob o nº 
10.541.396/0001-38, com o valor de R$ 138.965,00 (cento e trinta e 
oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais).
VITRO DIAGNOSTICA COM. E SERV. DE MANUT. DE 
EQUIP. MEDICOS - EPP, CNPJ sob o nº 33.878.052/0001-14, 
com o valor R$ 17.725,00 (dezessete mil, setecentos e vinte e cinco 
reais).

Ji-Paraná, 25 de junho de 2021.

	 Adriana Bezerra Reis
	 Presidente-Pregoeira Interina da CPL
	 Decreto nº 15.477/GAB/PMJP/2021


